
 
 
 
 
 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 
Viale Piemonte, 19 fraz. PORTO POTENZA - 62018  POTENZA PICENA (MC) 

Tel. 0733/688197 - Fax 0733/881419  *  C.F. 82001830437  * Cod.Mecc. MCIC813001 

sito web:  http://www.icrsanzio.gov.it/ 
  e-mail:  mcic813001@istruzione.it      P.E.C.: mcic813001@pec.istruzione.it  

 

Prot. n. 0001616.C/14 Porto Potenza Picena, 05/04/2018   

           

 Spett.le 

 FINN ANNA LOUISE 
 Contrada Monteloreto n. 21 

 62020 COLMURANO (MC) 

 C.F. FNN NLS 60B63 Z114O 

 P.IVA 01905840433 

   

 Agli atti 
  

  
Oggetto:  Determina di affidamento diretto dell’effettuazione dell’esperienza didattica di “english 

real object”, comprensiva del servizio di docenza e della consumazione del thè 
all’Inglese, finalizzato alla realizzazione del progetto “Creare per Essere”, nell’ambito dei 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - avviso pubblico prot.n. 10862 del 16/09/2016 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”; Asse I - 
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE); Obiettivo specifico 10.1 - Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa; Azione10.1.1-Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; sotto azione 10.1.1A: Interventi per 
la riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti; cod. 
identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-83; CUP: E16D16004070002. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

http://www.icrsanzio.gov.it/
mailto:mcmm03200b@istruzione.it


VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31706 Roma, 24 luglio 2017, con 
oggetto “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. 
n. 10862 del 16/09/2016 - Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio 
e in quelle periferiche- “, con la quale si comunica all’I. C. R. Sanzio che il progetto 
presentato da codesta istituzione scolastica è formalmente autorizzato con Cod. 
Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-83 (graduatoria approvata con 
provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. Prot. 29241 del 18 luglio 
2017; impegno finanziario relativo comunicato all’USR Marche con prot. AOODGEFID 
28613 del 13/07/2017); 

VISTA  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento concesso 
al progetto “Creare per Essere” dell’I.C. R. Sanzio, al prot. n. 4484 del 26/09/2017, e la 
conseguente Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017;  

VISTO il Programma Annuale 2018 approvato dal C.d’I. il 07/02/2018 con delibera n. 22/104; 
VISTA la delibera n. 20/95 del Consiglio d’Istituto del 23/10/2017, con la quale è stato fissato il 

limite di spesa a € 40.000,00 al netto dell’I.V.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del 
D.I. n.44/2001; 

VISTA l’organizzazione del progetto in più moduli, quali: SALTIAMOCI SU, STORY TELLING, 
GIORNALINO ON LINE, RITMICA MENTE, LET'S LIVE ENGLISH (viviamo l'Inglese), 
VIVERE E NARRARE, ARTIGIANATO DIGITALE; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le esclusive prestazioni di servizio, essenziali e decisive per realizzare le attività 

previste nel modulo “Story Telling”, offerte dalla Sig.ra FINN ANNA LOUISE e 
consistenti in conversazioni e racconti di storie in lingua inglese tenute da docente di 
madrelingua, in un contesto conviviale arricchito dalla consumazione di un thè 
all’inglese; 

CONSIDERATA l’entità di spesa contenuta, pari a € 275,00, comprensiva di 2 ore di docenza e della 
consumazione del thè da parte dell’intero gruppo di alunni iscritti al modulo; 

VISIONATA la procedura per l’acquisizione di servizi e forniture ai sensi dell’art.36 comma2, lett a), 
commi 5 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ai sensi delle successive correzioni e 
integrazioni apportate dal D.Lgs .56 del 19 aprile 2017 ed in particolare l’art. 63, 
comma 2, lettera b) di entrambi i D.Lgs ora citati, in cui viene giustificato il 
procedimento di acquisizione di beni e servizi senza pubblicazione di alcun bando di 
gara, in caso di beni esclusivi e infungibili; 



VISTE le Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, pubblicate il 17 ottobre 
2017; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

l’affidamento del servizio didattico di “English real object”, comprendente due ore di docenza in 
madrelingua inglese e la consumazione di thè in stile inglese, alla Sig.ra FINN ANNA LOUISE - 
Contrada Monteloreto N. 21, 62020 Colmurano (MC) - C.F.: FNN NLS 60B63 Z114O / P.IVA: 
01905840433. 

Art. 2 Criterio di affidamento del servizio 
Il criterio di autorizzazione della spesa per affidamento diretto è giustificato dai motivi indicati in 
premessa: quello dell’esclusività e infungibilità del bene, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) dei 
D.Lgs. n. 50 del 2016 e successivo D.Lgs 56/2017 e ai sensi elle linee guida n. 8 dell’Anac, del 17 
ottobre 2017. 

Art. 3 Pagamento 
Il costo complessivo della prestazione, pari a € 275,00, accresciuta di € 2,00 per bollo e comprensiva del 
contributo Previdenziale INPS 4%, non è soggetto ad IVA, come indicato telefonicamente dal docente 
affidatario, sulla base della Legge n. 190/2014. Il pagamento avverrà a 30 giorni dal ricevimento del 
documento fiscale in formato elettronico. 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Federica Lautizi, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “R. Sanzio”. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (dott.ssa Federica Lautizi) 
  


		2018-09-29T12:48:07+0200
	LTZFRC74E53E783J




